
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 121  

 

 

DATA 18.07.2019 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRO-

GEOLOGICO. LIQUIDAZIONE SPESE PER LA DIREZIONE DEI LAVORI 

E CSE A BETA STUDIO SRL E C&S DI GIUSEPPE SRL. 

CODICE C.U.P. B43B12000200001 – LOTTO CIG: 4631665ADC 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di Luglio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 107 del 04.01.2019, ha attribuito al sottoscritto 

l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 

Dato atto che, la spesa necessaria per l’opera di che trattasi, è finanziata con i fondi di cui al 

decreto dirigenziale n. 56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio  del Mare, con il quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria 

Provinciale di Roma in favore del Commissario Straordinario delegato per l’attuazione; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 

Precisato che il comune di Carsoli opera quale “Ente Avvalso” sulla base di specifica 

convenzione sottoscritta in data 27.01.2012 e successivamente consegnata a questo Ente con 

verbale redatto in data 15.02.2012, a seguito di approvazione del relativo schema avvenuta con 

delibera di Giunta Comunale n. 09 del 26.01.2012; 

Dato atto che il RUP dell’intervento di che trattasi, è l’ing. Quinto D’Andrea, attuale 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Carsoli, nominato con delibera di Giunta 

Comunale n. 033 del 16.04.2013; 

Ricordato che: 

 con determina del R.S.T. n. 226 del 05.07.2012, è stato preliminarmente approvato 

l’avviso di procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, 

direzione lavori, sicurezza e servizi accessori, nonché il disciplinare di gara ed il dpp 

dell’opera; 

 con determina del R.S.T. n. 364 del 05.10.2012, sono stati definitivamente approvati i 

seguenti elaborati di gara: 

a. avviso di procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di progettazione e 

servizi connessi; 

b. disciplinare di gara; 

c. documento preliminare all’avvio della progettazione contenente anche: 

i. determinazione delle categorie di intervento; 

ii. determinazione della parcella di riferimento delle spese tecniche; 

iii. quadro economico rielaborato rispetto alla somma disponibile; 

 con determina del R.S.T. n. 365 del 05.10.2012, è stata indetta procedura aperta per i 

servizi tecnici e affidate a Publinforma di Barletta i servizi di pubblicazione; 

 con det. del R.S.T. n. 015 del 17.01.2013, è stata nominata la commissione di gara; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 con determina del Servizio Tecnico n. 116 del 22.03.2013 sono stati approvati i verbali 

di gara ed è stato disposto affidamento provvisorio al RTP Beta Studio s.r.l. con sede in 

Ponte San Nicolò (PD), e C&S Di Giuseppe IIAA s.r.l. con sede in Palombaro (CH); 

 con det. del R.S.T. n. 142 del 16.04.2013, si procedeva all’affidamento definitivo; 

 in data 23.04.2013, è stato redatto il verbale di consegna dei servizi di progettazione; 

 

Dato atto che in data 28.08.2013 al prot. n. 7785 è stata trasmessa la versione aggiornata del 

progetto preliminare, che venivano giudicate meritevole di approvazione mediante apposito verbale 

dell’incontro tra il gruppo di lavoro dei progettisti, l’ufficio tecnico e l’Amministrazione Comunale 

in data 12.09.2013; 

 

Dato atto che in data 04.10.2013 al prot. n. 9034, è stato trasmesso il Progetto Definitivo dei 

lavori denominati “Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico e la messa in sicurezza 

idraulica dell’abitato del Comune di Carsoli”, presentato in tempo utile rispetto alla scadenza della 

consegna contrattuale; 

 

Dato Atto che con verbale di Deliberazione di Giunta Comunale n.135 del 31.12.2014 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori; 

 

Ricordato infine che: 

- i lavori venivano consegnati in data 04.07.2017, con verbale in pari data; 

- in data 02.08.2017, con determina n. 038, si provvedeva alla approvazione di una prima 

perizia di variante necessaria per effettuare le operazioni di “bonifica bellica”, preliminari 

alla esecuzione dello scavo, che si rendevano necessarie a seguito di specifica 

modificazione normativa; 

- in data 12.03.2018, con determina n. 009, si provvedeva alla approvazione di una seconda 

perizia di variante necessaria per il recepimento delle prescrizioni che sono state emesse da 

alcuni degli Enti terzi competenti ad esprimere parere sull’intervento in parola, ed in 

particolare la competente Soprintendenza Archeologica, il settore strade della Provincia 

dell’Aquila ed il Genio Civile – ufficio di Avezzano (AQ) per un totale di spese pari ad euro 

94.918,44 a cui vanno aggiunti gli oneri di bonifica bellica di cui alla prima perizia di 

variante pari ad euro 278.643,90 e complessivamente euro 373.562,34necessaria per 

effettuare le operazioni di “bonifica bellica”, preliminari alla esecuzione dello scavo, che si 

rendevano necessarie a seguito di specifica modificazione normativa; 

 

Acquisita copia delle seguenti fatture:  

- n.3 del 26/04/2018, per un importo pari ad € 24.842,72# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge; 

- n.7 del 17/07/2018, per un importo pari ad € 14.393,41# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge; 

- n.10 del 04/10/2018, per un importo pari ad € 8.721,87# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge; 

- n.18 del 21/12/2018, per un importo pari ad € 10.205,03# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge; 

emesse dalla società Beta Studio con sede in Ponte San Nicolò (PD), alla Via Guido Rossa 

civico 29/A, Partita IVA 00689340289, in merito alla quota parte di competenza nell’ATI, 

delle attività di Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Esecuzione (CSE), fino al IV S.A.L.; 

 

 

 

 



Acquisita altresì le fatture: 

- n.1/E del 02/08/2018, per un importo pari ad € 39.690,77# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge; 

- n.2/E del 08/10/2018, per un importo pari ad € 8.822,93# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge; 

- n.3/E del 21/12/2018, per un importo pari ad € 10.323,27# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge; 

emesse dalla società C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati s.r.l., con sede in Palombaro 

(CH), alla Via Cavour civico 45, Partita IVA 02181010691, Direzione dei Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), fino al IV S.A.L.; 

 

Visto il Capitolato Speciale di Appalto allegato al contratto; 

Visto il  Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.; 

Visto il D.M. LL.PP. 19.04.2000 n. 145; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

approvare e liquidare le fatture: 

 n.3 del 26/04/2018, per un importo pari ad € 24.842,72# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge; 

 n.7 del 17/07/2018, per un importo pari ad € 14.393,41# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge;  

 n.10 del 04/10/2018, per un importo pari ad € 8.721,87# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge;  

 n.18 del 21/12/2018, per un importo pari ad € 10.205,03# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge; 

per un importo complessivo pari ad € 73.797,22# comprensivo di oneri 4% ed IVA 22% 

come  per legge, emesse dalla società Beta Studio con sede in Ponte San Nicolò (PD), alla 

Via Guido Rossa civico 29/A, Partita IVA 00689340289, in merito alla quota parte di 

competenza nell’ATI, delle attività di Direzione dei Lavori e Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), in relazione ai successivi S.A.L. che sono maturati; 

 

 

approvare e liquidare le fatture:  

 n.01/E del 02/08/2018, per un importo pari ad € 39.690,77# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge;  

 n.2/E del 08/10/2018, per un importo pari ad € 8.822,93# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge;  

 n.3/E del 21/12/2018, per un importo pari ad € 10.323,27# oltre oneri 4% ed IVA 22% 

come per legge; 

per un importo complessivo pari ad € 74.652,34# comprensivo di oneri 4% ed IVA 22% come 

per legge, emesse dalla società C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati s.r.l., con sede in 

Palombaro (CH), alla Via Cavour civico 45, Partita IVA 02181010691, Direzione dei Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), in relazione ai successivi S.A.L. 

che sono maturati; 

 

dare atto che la spesa complessiva è finanziata con i fondi di cui al decreto dirigenziale n. 

56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio  del Mare, con il 

quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale di Roma in 

favore del Commissario Straordinario delegato; 

 



dare atto che la suddetta spesa viene approvata e liquidata con provvedimento emesso da 

questo Ente, provvedendo successivamente ad inoltrare il relativo atto, completo della necessaria 

documentazione accessoria, alla struttura Commissariale che è direttamente competente per la 

successiva fase di pagamento; 

 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di non rilevanza 

regolarità contabile e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Quinto D’Andrea  

 

 

 

  



 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

             f.to Ing. Quinto D’Andrea     

  

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. ________ del _______ 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì ___________ 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

   Prot. n. 6691 del 01/08/2019 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

           f.to Arch. Mauro Di Natale     

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              ___________________________ 

 



 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 
 

 

 

 

 

 

 


